



Emil Sloth Andersen (B)

Spørgsmål om lukning af ungdomsklub i Folehaven

28-10-2022

Sagsnummer I F2
2022 - 15699

Kære Emil

Dokumentnummer i F2
2087952

Du har den 11. oktober 2022 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om lukning af ungdomsklub i Folehaven:

Sagsnummer i eDoc
2022-0321043

- 1) Kan forvaltningen oplyse, hvad der specifikt ligger til grund for, at Folehaven ikke længere har en ungdomsklub?
- 2) Kan forvaltningen endvidere oplyse, om der er andre ungdomsklub-placering, som må lukke for unge i forbindelse med overgangen til den nye Ungeværk-struktur?
- 3) Kan forvaltningen oplyse, hvad der skal til for, at en ungdomsklub under den gamle klubstruktur (før konceptet om Ungeværker blev vedtaget) kan blive til et såkaldt Underværk?
- 4) Hvordan vil Folehaven evt. kunne overgå til et såkaldt underværk? Hvordan træffes beslutningen? Koster beslutningen penge at implementere?

Motivation

Det er uklart for spørgeren, hvorfor indfasningen af de såkaldte Ungeværker har ført til, at specifikt Folehaven skulle have lukket deres Ungdomsklub. I forhold til Fritidscenter Ydre Nørrebro traf udvalget en klar beslutning om, at centeret ikke skulle lukke, og vi har finansieret beslutningen via aktivitetspuljen. Det er heller ikke klart for spørgeren, om der er andre ungdomsklubber, som er blevet lukket i forbindelse med transitionen til Ungeværker. Jeg søger et overblik ift., hvad udvalget gav mandat til i forvaltningens optik, og hvad status konkret er for eventuelle deciderede lukninger af ungdomsklubbens nuværende placering. Når det gælder Folehaven, er der mange unge, som ikke har nærhed til deres klub og i stedet hænger ud på gadehjørner m.v. Afstanden til klubben "Rubinen" i Sydhavn er for lang for mange og giver utryghed for forældrene. Lokale stemmer har fortalt mig, at der er potentiale for, at klubben kan holdes åbent i praksis som såkaldt "Underværk", hvis der tilknyttedes en bestemt fritidsaktivitet til klubben – som således ikke længere vil være en klub i traditionel forstand men dog holdes åbent for de unge. Spørgeren ønsker at gå eksplorativt til sagen. Der var gode argumenter bag beslutningen om Ungeværker, men vi må undersøge konsekvenserne nærmere.

Center for Politik og HR
Ledelsessekretariatet
Rådhuspladsen 1 1550
København V

EAN-nummer
5798009382160

Besvarelse

Udviklingen af fritidstilbuddene til unge er resultatet af en omfattende inddragelsesproces med både unge, der går i klub, og unge, der ikke gør, forældre, ledere og medarbejdere fra byens fritidscentre samt en tænketank med deltagelse af ungdomsforskere, fritidspædagogiske konsulenter og de relevante faglige organisationer.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog på baggrund af inddragelsesprocessen i 2021, at Ungeværkerne skal være en modvægt til mistrivsel og præstationspres og en rugekasse for demokratisk dannelse. Udvalget understregede, at det kræver:

- aktiviteter der tiltrækker, og relationer der får de unge til at komme igen,
- ungeværker de unge kender og bruger
- at de unge møder dygtige ledere og medarbejdere i faglige miljøer, og
- ungeværker som er en aktiv del af de lokale fællesskaber.

Ungeværkerne skal således sikre "mere til flere" ved at tilbyde aktiviteter af høj kvalitet og miljøer særligt indrettet til – og af - de unge. Og så skal Ungeværkerne samle mange flere unge på samme matrikel, fordi det er nøglen til at kunne have flere, alsidige og attraktive aktiviteter, bredere fællesskaber og at fastholde medarbejdere med ungdomspædagogiske kompetencer i et større fagligt miljø.

Samtidig skal Ungeværkerne kunne bruge andre matrikler til fx særlige målgrupper eller aktiviteter og værksteder, og disse matrikler knyttes til Ungeværket som satellitter/underværker i det samlede ungeværkstilbud i bydelen.

Læs evt. den politiske beslutning samt visionen [her](#)

Ad1

Ungdomsklubben i Folehaven er ikke lukket, men er nu en del af Ungeværket på Rubinsteinsvej. Kælderlokalet bliver nu benyttet til fritidsklubtilbud for de 10-14-årige med mulighed for at kælderlokalet evt. kan indgå som et såkaldt underværk; et læringsmiljø eller en satellit for aktiviteter, der hører til Ungeværket.

For at undgå at de unge hænger ud på gaden og foran klubben i Folehaven, er der med det nye Ungeværk etableret udvidet åbningstid fra kl. 15-22 på Rubinsteinsvej. Der er desuden lavet en følgeordning, så de unge har mulighed for at blive fulgt af medarbejdere til og fra

Ungeværket om aftenen for at skabe tryghed omkring forandringerne og de unges klubtilbud og som en brobygning til Ungeværket.

Ad2

Som en del af visionen om at styrke ungdomsklubberne har fritidscentrene udpeget én hovedmatrikel som primær ungdomsklub - et såkaldt Ungeværk. Det betyder, at unge nogle steder i byen skal til nye matrikler. Det gælder specifikt for Fritidscenter Indre By/Christianshavn, Fritidscenter Ydre Valby, Fritidscenter Østerbro Nord og Fritidscenter Brønshøj og Vanløse.

Nogle fritidscentre har tidligere haft ungdomsklub på flere matrikler og i nogle tilfælde i meget små og ikke særligt attraktive lokaler. Med ét primært Ungeværk i hvert fritidscenter, kan ressourcerne og det pædagogiske personale samles i større tilbud med bedre rammer og muligheder for at skabe attraktive, lærerige og alsidige aktiviteter for de unge. Det skal sammen med investeringen i de nye Ungeværker føre til bedre tilbud for de unge og stærkere fritidspædagogik.

Det betyder også, at nogle af fritidscentres matrikler vil blive benyttet af fritids- og juniorklubben for de 10-14-årige.

Ad3

En del af tanken bag Det gode Fritidsliv og etablering af Ungeværker er at samle ungdomsklubtilbuddene på markant færre matrikler og skabe større volumen, hvor det er attraktivt for de unge at komme.

Ungeværket er hovedmatriklen, og bliver det nødvendigt for de unge at komme på øvrige matrikler udover hovedmatriklen for at have et alsidigt læringsmiljø, knyttes de til Ungeværket som satellitter - som såkaldte underværker.

Der kan derfor kun etableres underværker, hvis man har et Ungeværk (en hovedmatrikel). Underværket er ikke et tilbud i sig selv, men et læringsmiljø på en anden matrikel end hovedmatriklen og indgår som en del af det samlede læringsmiljø i Ungeværket.

Et underværk tilbyder specifikke aktiviteter, fx musik, gaming, træning, keramik mm. på en matrikel. Underværkerne er derved aktivitetsbestemte læringsmiljøer, og man skal tilmelde sig og deltage aktivt.

Ad4

Ungeværket Rubinen forventer at tilbyde aktiviteter for de unge på matriklen i Folehaven 1-2 gange ugentligt, men underværket åbner først, når behovene for aktiviteter er undersøgt. Fokus er i første omgang at få Ungeværket godt i gang og sørge for, at de unge bliver

trygge ved det nye tilbud, så de ikke lukker sig om sig selv, eller vi mister kontakt til dem.

Det er allerede muligt for fritidscentrene at have aktiviteter på flere matrikler. Et underværk er som beskrevet i ovenstående aktivitetsbestemt og dermed ikke et ekstra Ungeværk, der koster penge at implementere.